¹ Vgl. oben S. 68.

² Vgl. oben S. 61.

³ Das Breve ist undatirt,

gehört jedoch zu demselben Tage, wie das vorhergehende.

⁴ Vgl. oben S. 60.

⁵ Wohl Albrecht Achilles von Brandenburg; s. oben Nr. 29.

la sua declaratione. . . . Der Herzog von Mailand wird in wenigen Tagen abreisen.

Orig. Staatsarchiv zu Siena.

32. Francesco Sforza, Herzog von Mailand, an seine Gemahlin Blanca Maria¹.

1459 October 1², Mantua.

. . . Siamo stati da le XXII hore fin a le due hore di nocte con la S^{ta} de N. S^{re} con la quale havimo tractato cose private et particulare et havimo tolto licentia al fine di essa Sua S^{ta} con intentione de partirne de qui dimane . . .

Orig. Staatsarchiv zu Mailand.

33. Francesco Sforza, Herzog von Mailand, an seine Gemahlin Blanca Maria³.

1459 October 2, Mantua.

Come scripsimo hersera a la Sig. V. hogi havimo tolto licentia de la S^{ta} de N. S^{re} et da tucto el collegio de li rev. sig. cardinali quali a posta facta erano congregati ne la camera de la prefata S^{ta} de N. S. . . .

Orig. Staatsarchiv zu Mailand.

34. Papst Pius II. an Johannes Antonius von Spoleto, Senator der Stadt Rom⁴.

1459 November 27, Mantua.

Dilecte fili salutem. Cum propter fidei christianae succursum ad hunc Mantuanum conventum dimissa alma urbe nostra venerimus, nihil gratius audire possimus in hac nostra absentia quam urbem ipsam bene et iuste gubernari et sub frenis iustitiae compesci audaciam eorum qui scandala et turbulencias quaerunt. Unde cum varii ad nos rumores proferantur multa et graviora scelera in urbe predicta committi ex quibus commotiones et scandala graviora sequi formidantur nisi diligens provisio adhibeatur, volumus et tibi in quantum gratiam nostram caram habes precipiendo mandamus quatenus in his totis sensibus invigiles et te fore virum ostendas et contra sceleratos et malefactores acriter procedas et iustitiae rigore illos coherceas, ita quod urbs ipsa quam maxime tuis opibus et diligentia eiusmodi sceleratis

¹ Vgl. oben S. 61. ² Hora VI noctis. ³ Vgl. oben S. 61.

⁴ Nach diesem Breve ist Voigt III, 146 zu berichtigen. Vgl. oben S. 75.

et malefactoribus purgetur. Nec comittas ut de negligentia aut lentitudine notari possis: quia tibi dedecori esset et nobis summe displiceret. Datum Mantuae sub annulo piscatoris XXVII novembris anno 1459 pontif. nostri secundo.

Cop. Laurent. Bibl. zu Florenz.

35. Otto de Carretto an Francesco Sforza, Herzog von Mailand.

1459 Dec. 1, Mantua.

Ill^{me} princeps et ex^{me} domine d. mi sing^{me}. Heri hebbero audientia da la S^{ta} de N. S^{ta} questi ambasiatori francesi cio he quelli de serenissimo re de Franza, del re Renato et Genoesi quali sono tuti una mistura et erano presenti il marchese de Baden nomine suo non come ambasiatore de lo imperatore et niuno de li altri ambasiatori imperiali ce fu, ma luy se dice fu richiesto come parente del re Renato. Il S^{re} duca Sigismundo, quantunque como parente de la casa de Franza fusse stato richiesto, heri matina parti asay a la sproveduta et dicemi il s^{re} marchese de Mantua crede partisse forsi piu tosto che non seria per non essere a questo atto et cosi he partito etiam senza decisione de la causa qual ha cum lo r^{mo} card^e de san Petro a vincula ¹. Ce fureno ancora presenti li ambasiatori de Bertagna et quelli de Savoya et tuti li card^{li}; li ambasiatori Venetiani et Borgognoni non ce fureno. Parlò un de li ambasiatori del cristianissimo re de Franza, il quale he baylivio de una cita de la quale non mi ricordo il nome et in substantia disse come antiquamente lo regno de Napoli era de la casa de Franza, narrando qual fu il primo re investito de quello, et da qual summo pontifice et poy successive tute le investiture a quelli de la casa de Franza fatte per li summi pontifici; poy venne a la querella che questo summo pontifice havebbe investito et coronato questo s. re Ferrando per un legato de la sede apostolica et fatto confortare li regnicoli a la devotione desso re Ferrando cum tanta iniuria de la casa de Franza. Inserir ancora che adesso se diceva che Sua S^{ta} non contenta de questo cerchava cum le arme impedire il conte Jacobo che non potesse andare a li favori loro in lo regno, il che se vero fusse, seria grande iniquita, per la qual cosa essi ambasiatori francesi et li altri che erano li in sua compagnia supplicavano a Sua Beatitudine se dignasse restaurando le iniurie a loro fatte rivocare ogni cosa concessa a don Ferrando, il quale per niuna ragione deve essere re de quello regno, et concedere nova investitura al re Renato, al quale de rason spetta, et dovesse Sua S^{ta} mandare

¹ Nic. von Cusa; s. oben S. 63.

un suo legato in lo regno a confortare quelli regnicoli a la devotione del re Renato et de la casa de Franza come apartene a boni et veri vassali et subditi che sono de la ditta casa, et cosi facendo li parera essere restaurati dogni iniuria et danno loro. Questo me he ditto fu il suo parlar in effetto, poy se scusa et dimandò venia se manco reverentemente et cum manco modestia o prudentia haveva parlato perche lanimo suo non era de dir cosa che fusse ingrata a Sua S^{ta}. La B^{ne} sua havendoli cum grande pacientia ascoltati cum grandissima modestia li rispose cum poche et grave parole, reasumendo quello che ditto haveveno molto distinctamente: dicendo che quantunque a la magior parte de queste cose li fusse la risposta asay prompta, non dimeno per che la cosa era de natura sua ponderosa et grave et era costume de Sua S^{ta} in rebus arduis uti consilio et participatione fratrum suorum non voleva prima rispondere che havebbe comunicato et partecipato questo cum card^{li}, cum li quali fin a qui Sua S^{ta} haveva partecipato simile cose, et maxime in questa causa in la quale haveva fatto ogni cosa de consilio et consensu omnium; et questo disse Sua B^{ne} per tohare li card^{li} de Roan¹ et de Vignon² quali cosi li hanno consentito come li altri. Item disse che ancora ricordava a loro il solito ritto de corte, qual era in simile cose de importantia dare in scritto la propositione et dimanda che se fa, a cio che ancora se li dara risposta in scritto, et data che havessero tal dimanda Sua B^{ne} habita participatione cum cardinalibus li daria tal risposta che se contentariano overo meritamente se dovriano contentare; et cosi se crede che questoro daranno in scritto et Sua S^{ta} in scritto li rispondera et forse anchora a bocha. Questa matina la S^{ta} de nostro S^{re} ha fatto la signatura publica ut moris est, da poy il disnare he stato in dare audientia a li ambasciatori imperiali et altri Alamani, et sul hora tarda a quelli de Bertagna il che sera durato fin a grande hora de notte . . . (was folgt ist unwichtig). Dat. Mantue primo decembre 1459.

Ill^{me} D. V.

Servit. Otho de Carreto.

Orig. Ambros. Bibliothek zu Mailand Cod. Z—219 Sup.

36. Papst Pius II. an die Conservatoren der Stadt Rom³.

1460 Jan. 30, Poggibonsi.

Accepimus litteras vestras in quibus cum desiderare vos cernimus reditum nostrum non possumus non laudare devocionem vestram

¹ Estouteville.

² Alain.

³ Vgl. oben S. 75.

et filialem caritatem qua nos complecti videmini. Est nobis ad reditum par desiderium vicissimque vobiscum esse et nostram sedem revisere summe optamus... Allein auf Rath der Aerzte müsse er sich nach den Anstrengungen des mantuaner Tages in Siena und Petriolo etwas erholen. Sie sollen sich deshalb noch etwas gedulden.